ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
в Каменск-Уральском городском округе

Администрация городского округа, малый зал

13.12.2022, 14.00 № 4

Председательствовал: А.А. Герасимов

Присутствовали: 22 чел. (Приложение №1)

1. О совершенствовании  межведомственного взаимодействия при
проведении на территории—Каменск-Уральского городского—округа
оперативно-профилактических операций антинаркотической направленности
и антинаркотических профилактических акций (П этапа Общероссийской
антинаркотической профилактической акции «Призывник»)

(Иванов Д.И.)
Заслушали информацию Иванова Дениса  Игоревича  -—старшего

оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Каменск-Уральский» (Приложение №2)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Дауров Р.К.).
2.1 Ежеквартально проводить анализ правонарушений в сфере незаконного

оборота наркотиков, на его основе организовывать проведение дополнительных
оперативно-профилактических операций и мероприятий в местах массового

пребывания людей, в том числе и в образовательных учреждениях Каменск-
Уральского городского округа, направленных на противодействие вовлечению
несовершеннолетних и молодежи в незаконный оборот наркотиков.

2.2 Организовать всестороннее и полное—освещение—деятельности
правоохранительных органов в сфере незаконного оборота наркотиков в городских
средствах массовой информациии сети «Интернет».

3. Рекомендовать военному комиссариату города Каменск-Уральский и
Каменского района Свердловской области (Кудинов Е.П.) по каждому случаю
выявления у призывников состояния наркотического опьянения, незамедлительно
сообщать сотрудникам МО МВД России «Каменск-Уральский», для постановки

данных граждан на учет, назначения необходимого лечения, проведения
необходимых оперативно-розыскных мероприятий.

Срок —30.12.2023 года.

П. © случаях смертельных отравлений наркотиками на территории
Каменск-Уральского городского округа.

(Иванов Д.И., Черепанова П.А.)
Заслушали информацию Иванова Дениса  Игоревича -

—
старшего

оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Каменск-Уральский» (Приложение №2)

Черепановой Полины

—
Александровны-

—
заместителя

—
руководителя

2

следственного отдела по городу Каменск-Уральский (Приложение №3)
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Дауров Р.К.) и

следственному отделу по городу Каменск-Уральский (Первушин А.В.)
2.1. Проводить анализ каждого случая смертельного

—
отравления

наркотиками (возраст пострадавшего, вещество, причины и условия потребления
наркотика, способ приобретения).

2.2. Ежемесячно, в срок до 10 числа текущего месяца предоставлять в
комиссию сведения об умерших от отравлений наркотиками, ранее состоявших на
учете в правоохранительныхорганах в связи с употреблением наркотиков.

Срок — 30.12.2023.
3. Следственному отделу по городу Каменск-Уральский (Первушин А.В.)

рекомендовать ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным
периодом направлять в ГБУЗ СО СОКПБ филиал «Южная психиатрическая
больница» списки лиц, умерших от отравлений наркотическими средствами, для
проведения сверки и корректировки.

Ш. ©О мерах, направленных на совершенствование наркологической
помощи населению Каменск-Уральского городского округа, включая лечение
и реабилитацию больных наркоманией.

(Волков В.А.)
Заслушали информацию Волкова Виталия Александровича - заместителя

руководителя филиала «Южная психиатрическая больница» ГАУЗ СО
«Свердловская областная клиническая психиатрическая больница» (Приложение
№4).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт ГБУЗ СО СОКПБ филиал «Южная

психиатрическая больница» оказания наркологической помощи населению города
Каменска-Уральского, лечения больных алкоголизмом и наркоманией.

3. Рекомендовать ГБУЗ СО СОКПЬБ филиал «Южная психиатрическая
больница» (Кудрявцева С.И.) продолжить работу по осуществлению
мероприятий по раннему выявлению лиц, склонных к употреблению
наркотических средств и психоактивных веществ, а также по повышению уровня
первичной обращаемости пациентов и увеличению длительности ремиссий.
Ежемесячно, в срок до 10 числа текущего месяца предоставлять в комиссию
сведения об умерших от отравлений наркотиками, ранее состоявших на учете в
наркологической службе в связи со злоупотреблением наркотиками.

Срок — 30.12.2023.

1М.О проведении информационных кампаний по профилактике
наркозависимости и пропаганде антинаркотической культуры.

(Оганян А.Б.)
Заслушали информацию Оганян Ануш Бабкеновны- директора МКУ «Центр

молодежной политики»(Приложение №5)
РЕШИЛИ:

3

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт работы МКУ «Центр молодежной

политики» по профилактике наркозависимости и пропаганде антинаркотической
культуры.

3. МКУ «Центр молодежной политики» и ОМС «Управление
образования Каменск-Уральского городского округа», а также рекомендовать
учреждениям общего и среднего профессионального образования:

3.1. Обеспечить участие специалистов образовательных организаций и
специалистов по работе с молодежью в обучающих семинарах для получения
новых знаний о работе по профилактике социальных дезадаптации в молодежной
среде.

Информацию об исполнении настоящего пункта направить в комиссию до
25.12.2023.

3.2. На основании результатов добровольного социально-
психологического тестирования обучающихся, запланировать комплексные
мероприятия, направленные на стабилизацию и закрепление положительной
динамики профилактики здорового образа жизни в молодежной среде.

Информацию об исполнении настоящего пункта направить в комиссию до
25.01.2023.

4. МКУ «Центр молодежной политики» и органам—местного
самоуправления Каменск-Уральского городского округа «Управление
культуры Каменск-Уральского городского округа», «Управление образования
Каменск-Уральского городского округа», «Управление по физической
культуре и спорту Каменск-Уральского городского округа»:

4.1. продолжить работу по организации и проведению информационно-
пропагандистских, спортивных и культурно массовых мероприятий, направленных
на профилактику наркомании,в том числе среди обучающихся в государственных
и муниципальных общеобразовательных и профессиональных образовательных
организаций;

4.2. организовать заключение договоров подведомственными
учреждениями с филиалом государственного автономного учреждения культуры
Свердловской области «Инновационный культурный центр» «Свердловский
областной фильмофонд»в целях использования видеоматериалов для организации
трансляции социальных видеороликов профилактической направленности.

5. МКУ «Центр молодежной политики» и Органам—местного
самоуправления Каменск-Уральского городского округа» «Управление
культуры Каменск-Уральского городского округа», «Управление образования
Каменск-Уральского

—
городского

—
округа»,

—
отделу

—
информационно-

аналитической работы и взаимодействия со СМИ Администрации Каменск-
Уральского городского округа,а также рекомендовать У правлению социальной
политики №12 организовать информирование жителей города о проведении
международного фестиваля-конкурса социальной рекламы «Выбери жизнь».

Информацию об исполнении настоящего пункта направить в комиссию до
15.01.2023.

5. Органам местного самоуправления Каменск-Уральского городского
округа» «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа»,

И

«Управление образования Каменск-Уральского

—
городского

—
округа»,

«Управление по физической культуре и спорту Каменск-Уральского
городского округа», а также рекомендовать Управлению социальной политики
№12 обеспечить условия для занятий спортом, творческой самореализации и
позитивного досуга жителей, в том числе маломобильных групп населения.

Информацию об исполнении настоящего пункта направить в комиссию до
20.10.2023.

\У. О мерах по предупреждению совершения преступлений по линии
незаконного оборота наркотиков в учреждениях ГУФСИН и на прилегающих
к ним территориях. Организация мер профилактики наркомании, лечения
наркозависимости и реабилитации лиц, отбывающих наказания.

(Кузнецов А.А.)
Заслушали информацию Кузнецова Александра Алексеевича - начальника

оперативного отдела старшего лейтенанта внутренней службы ФКУ ИК-47
ГУФСИН России по Свердловской области. (Приложение №06).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт работы ФКУ ИК-47 ГУФСИН России по

Свердловской области.
3. Рекомендовать ФКУ ИК-47 (Хабибулин Ю.В.) и ФКУ КП-59

(Губайдуллин А.И.) ГУФСИН России по Свердловской области:
3.1.Продолжить профилактическую работу, направленную на формирование у

осужденныхза преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств,
психотропных веществ или их аналогов, отрицательного отношения к
совершенному преступлению, отказа от употребления наркотических веществ.

3.2.Организовать взаимодействие оперативных подразделений ФКУ ИК-47 и
ФКУ КП-59 с территориальными органами МВД по борьбе с незаконным оборотом
наркотиков в части проверки поступающей информации по запросам и
своевременного направления ответов по ней.

Срок - 30.12.2023.
3.3.Оказать содействие в проведении на территориях ФКУ ИК-47 и ФКУ КП-59

специалистами ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница» «Урал без
наркотиков» (Андросенко В.Ю.) мероприятий по информированию осужденных
о возможности прохождения реабилитации на территории муниципального
образования город Каменск-Уральский после освобождения.

Срок - 30 декабря 2023 года.

\У1. О работе в 2022 году отделения срочного социального обслуживания
ГАУ «КЦСОН г. Каменска-Уральского» по оказанию срочных социальных
услуг гражданам, освободившимся из мест лишения свободыи осуществление
патронажа их по месту жительства в рамках  межведомственного
взаимодействия

(Игнатьев Г.В.)

5

Заслушали информацию Игнатьева Геннадия Викторовича - специалиста по
социальной работе отделения срочного социального обслуживания ГАУ «КЦСОН
г. Каменска- Уральского». (Приложение №7).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт работы отделения срочного социального

обслуживания ГАУ «КЦСОВНг. Каменска-Уральского».
3. Рекомендовать отделению срочного социального обслуживания ГАУ

«КЦСОВг. Каменска-Уральского» (Гапанович И.С.)
3.1. Проводить мероприятия по социальной адаптации лиц, освободившихся

из мест лишения свободы во избежание совершения данной категории граждан
повторных преступлений и административных правонарушений.

3.2. На постоянной основе информировать освободившихся из мест лишения
свободы о возможности—прохождения—реабилитации на—территории
муниципального образования город Каменск-Уральский в ГАУЗ СО «Областная
наркологическая больница» «Урал без наркотиков», а также о действующей на
территории Каменск-Уральского городского округа сообщества
выздоравливающих зависимых «Анонимные наркоманы» (телефон горячей
линии 8 922 2961212. эл. почта таП(@па-еКЬ.ги, адрес сайта: Бирз://па-еКр.ги/гтевтоп).

Срок - 30.12.2023г.
4. Рекомендовать отделению срочного социального обслуживания ГАУ

«КЦСОН г. Каменска-Уральского» (Гапанович И.С.) и ГКУ службы
занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский Центр
занятости» (Карамышева А.Р.) организовать взаимодействие, с целью
организации трудоустройства граждан, освободившихся из мест лишения свободы.

Срок — постоянно.

УП. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии в
Каменск-Уральском городском округе на 2023 год.

(Ялунин А.В.)
Заслушали информацию Ялунина Алексея Владимировича - заместителя

председателя комиссии (Приложение №6).

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект плана работы антинаркотической комиссии в Каменск-

Уральском городском округе на 2023 год.

Председатель комиссии А.А. Герасимов